constituerentur. & cap. Domino nostro. dist. 50. late Rebussa  
in Praxi de dispensatione ad plura beneficia num. 8. Non ta-  
men potest Archiepiscopus supplere negligentiam Episcopi  
exempti, cap. nullus. de iurepatronatus. in quo textu ille  
Episcopus erat exemptus; nec negligentiam Episcopi, non  
conferentis beneficium intra sex menses; quia primo ad Ca-  
pitulum, postea ad ipsum Archiepiscopum spectaret collatio,  
cap. 2. de concess. præbendæ.

5 Quinto, potest Archiepiscopus in casibus, in quibus Epi-  
scopi tenentur ipsi obedire, illos excommunicare, suspende-  
re, & interdicere, cap. 1. §. fin. de offic. Ordinarij in 6. & est  
communis opinio Doctorum. Amplia etiam in Vicario Ar-  
chiepiscopi, ut possit Suffraganeum suspendere, interdicere,  
& excommunicare; sed absente Archiepiscopo, non præsen-  
te. d. §. fin. nisi Episcopus non fuerit consecratus; quia tunc  
à Vicario præsente Archiepiscopo excommunicari poterit.  
Archid. Dominicus, & Franchus in d. §. fin. Si autem Vicarius  
præsente Archiepiscopo excommunicauerit Suffraganeum  
consecratum, tenet excommunicatio; sed Vicarius erit pu-  
niendus. Declara, ut in coercione Suffraganeorum debeat  
Archiepiscopus seruare formam cap. 2. de offic. delegati, in 6.  
Quia primo debet prohibere ingressum Ecclesiæ, vel sacer-  
dotale ministerium interdicere; deinde poterit suspendere  
ab officio; ultimo loco excommunicare: & ita seruari debet,  
licet Episcopus adhuc non fuerit consecratus, secundum Io.  
Andr. & Domin. in d. cap. 1. Si tamen tanta esset proteruitas,  
& contumacia ipsius Episcopi, ut aliter fieri suaderet; vt quia  
contumeliosa verba in iudicem proferat, non est seruanda  
forma dicti cap. vt in cap. 2. in fine, & ibi Glossa: & si excom-  
municatio in Suffraganeum esset lata contra talē formā,  
teneret, vt per Doctores in d. cap. 2.

6 Sexto, Archiepiscopus supplet negligentiam Capituli, sede  
vacante, si non eligit Vicarium infra octo dies, vel non idoneum, ut in Conc. Trid. sess. 24. de reform. cap. 16. de qual-  
itate Vicarij, & potestate, vide sup. in cap. 84.

Septimo, Archiepiscopus habet iurisdictionem in subditos  
Suffraganeorum, in casibus tantum in iure expressis, cap. pa-

storalis. de offic. Ordinarij. Idem in similibus, quia dictio , tantum , non excludit casus similes l. ob æs . C. de prædijs minorum . Ita notabiliter Felin. in cap. pastoralis. de rescriptis, num. 3.

- 7 Octauo , Archiepiscopus cognoscit in causa appellationis inter subditos Suffraganeorum, d.c.pastoralis. de officio Ordin. & toto tit. de appell. Amplia, vt Archiepiscopus possit cognoscere, etiam inter illos, qui se sponte offerunt liti super illa re, de qua est appellatum , non autem inter eos inuitos . Geminianus , & Franchus in cap. Romana. l. in alium . de appell. in 6. Amplia 2. quod si est appellatum à Papa ab una parte, & ab alia ad Archiepiscopum, qui ignorat appellatum fuisse ad Papam, si ratione contumaciae excommunicavit, tenet excommunicatione, c. si duobus. de appellationibus. alias, si sciat Archiepiscopus fuisse appellatum ad Papam , non potest se intromittere, d. c. si duobus. vbi Glossa, & cap. sollicitudinem, de appellationibus. nisi in tribus casibus . Primus , vbi notorie constat appellantem ad Papam fuisse iniuste condemnatum , & excommunicatum ; tunc Archiepiscopus potest adiri, non obstante appellatione , & ab eo impetrari absolutione, text. notab. in d.c. sollicitudinem. vbi Card. Alexan. & poterit absolu ad cautelam præstata cautione, absque causa cognitione, iux. eundem Card. ibi . Secundus casus est, quando Archiepiscopus adiretur circa causam , de qua est appellatum : verum illud, super quo adiretur, non respiceret ipsam causam appellationis, nec præiudicaret appellationi , d. cap. sollicitudinem . Tertius casus est, vbi cumque appellans renunciasset appellationi , expresse, vel tacite , prosequendo eam coram Archiepiscopo , absque protestatione dicti cap. sollicitudinem . Amplia 3. vt possit appellari ad Archiepiscopum , etiam in causa delegata Episcopo à Papa, in qua poterat Episcopus procedere iure ordinario . textus notab. in c. licet in corrigendis . de offic. Ordinarij. quia tunc Papa censetur excitare iurisdictionem ordinariam , non delegare ; nisi in rescripto dicat , procedas auctoritate nostra ; vel aliquid addat, vel detrahatur potestatio ordinaria, iux. late tradita per Fel. in d.c. licet . Amplia quarto, ex

to, ex Sacra Congr. vt in casibus, in quibus prohibetur appellatio a Conc. vt in casu correctionis, visitationis, & alijs, intelligitur prohibita quoad effectum suspensuum, non deuelutuum. Declara primo, vt per appellationem deueluatur iurisdictio ad Archiepiscopum quoad partes, non quoad alios; & ideo in compulsione aliorum subditorum recurrendum est ad Episcopum. Abb. in c. pastoralis. de offic. Ordin. nu. 12. Vnde non potest Archiepiscopus compellere subditos Episcopi ad perhibendum testimonium in causa appellationis, nisi aliud sit de consuetudine. text. & Glo. in c. Romana. §. verum. de foro competenti, in 6. Quod si Episcopus nolle compellere; tunc poterit Archiepiscopus, iux. opin. Ostien. in d. c. pastoralis. Limita 2. vt à delegato Episcopi non appelletur ad Archiepiscopum, sed ad Episcopum delegantem. Franch. in c. dilectus. el 3. de appellat. & est communis, nisi Episcopus delegaret causas in fraudem, vt non appellaretur ad Archiepiscopum. Abb. & Franch. in d.c. dilectus. Domin. in c. Romana. in princ. de appell. in 6. in quibus locis concludunt Doctores, quod valeret sententia excommunicationis in forma constitutionis, lata per Archiepiscopum contra Suffraganeos, huiusmodi fraudes committentes; fraus autem probabitur per coniecturas, c. 1. & 2. de renunciat. in 6. l. dolum. C. de dolo. Franch. loco citato. Item a delegato iudicis Ordinarij recusati appellatur ad ipsum Ordinarium recusatum, non vt causam discutiat, sed vt alteri finiendam committat. Abb. in c. si quis contra clericum. de foro competen. contra Ostien. Specul. Ioan. Andr. & alios, tenentes in tali casu ad Archiepiscopum esse appellandum: quorum opinionem communem esse, dicit Carauta Ritu 265. Limita 3. in causis Sanctæ fidei, in quibus appellatur ad Papam propter gratuitatem negotiorum, vt dicit Pegna in tertia parte Directorij Inquisitorum, commentario 31. Limita 4. vt Archiepiscopus non possit cognoscere de nullitate sententiae, inter subditos Suffraganeorum, absque appellatione, ex quo dicere de nullitate, est adire Iudicem per viam quarelæ, l. prima. C. de accusation. sed Archiepiscopus non potest adiri per viam quarelæ, cap. 1. de officio legati. Ita Franchus in-

cap. dilecto de appell. quæstione vigesima septima. numero  
 67. Felinus, & Decius in capitulo, in litteris. de offic. delegati.  
**Couarr.** lib. practicarum quæst. cap. 9. Limita ultimo iuxta  
 cap. Romana. §. ab Archidiaconis. de appellation. in sexto,  
 vbi ab inferioribus appellatur ad Episcopum, non ad Archie-  
 piscopū, nisi in casibus ibi notatis per Geminianum, & alios.  
 Notandum est autem in hac materia appellationis, quod  
 Episcopus recusatus suspectus potest remittere causam ad  
 Archiepiscopum, cap. cum speciali. de appellatione, vbi  
 Abbas, Franch. Cardinalis Alexandrin. Item notandum,  
 quod Archiepiscopus non potest sibi constituere officiales in  
 diœcesibus suorum Suffraganeorum, etiam pro futuris cau-  
 sis, per appellationem deuoluendis ad ipsum, nisi de con-  
 suetudine hoc habeat; & tunc tales officiales inhibere non  
 possunt, priusquam fuerit appellatum, capitulo primo, in  
 principio, de offic. Ordinarij in sexto, neque potest compel-  
 lere subditum Suffraganei ad suscipiendam commissionem  
 appellationis, capitulo primo de foro competen. in sexto.  
 Poterit tamen secundum Ostiens. in d. c. i. cuius opinionem  
 veriorem putat Imola ibi, compellere Episcopum, vel assi-  
 gnare terminum Episcopo, ut cogat subditum ad suscipien-  
 dam commissionem, alias ipse Archiepiscopus compelleat:  
 quod maxime procedit, iuxta Dominic. in dicto cap. i. te-  
 nendo opinionem, quod per negligentiam Episcopi de-  
 uoluatur iurisdictio ad Archiepiscopum. Poterit etiam  
 Archiepiscopus in sua diœcesi deputare officiales qui co-  
 gnoscant de causis, deuoluendis ad ipsum per appellationem  
 à sententijs Suffraganeorum, ut notabiliter dicit Felinus in  
 capitulo pastoralis. §. quoniam. de rescriptis, numero pri-  
 mo. Item notandum, quod Archiepiscopus causas, quæ  
 per appellationem, vel alio iure metropolitico ad ipsum  
 deferuntur, non potest audire, seu committere alibi, quam  
 in sua Ciuitate, vel diœcesi, aut in locis, in quibus appel-  
 latum fuit, vel causæ ipsæ consistunt; nisi aliud sibi compe-  
 tet de consuetudine, capitulo, vt litigantes de officio Ordinarij in sexto. Alia in materia appellationis vide supra in  
 cap. 69.

Nono,

8. Nono, si Episcopus ad misit friuolam appellationem, decisio totius causæ deuoluitur ad Archiepiscopum, cap. cum appellationibus. de appell. in 6. quod procedit, quando Episcopus ad misit friuolam appellationem, secus si eius Vicarius, qui non potest illam admittere sine speciali mandato Episcopi, alias delatio huius friuolæ appellationis facta per Vicarium non dat iurisdictionem Archiepiscopo, vt optime dicit, & probat Ioan. Baptista Ferrettus in cons. 307. nam Vicarius non potest præiudicare Episcopo in iurisdictione. Gemin. & Franch. in cap. Romana. in principio. de foro compet. in 6. vbi dicunt, quod cum in illo textu dicatur, quod Archiepiscopus non potest adiri per viam querelæ à subditis Suffraganeorum sine consensu ipsorum Suffraganeorum, non sufficeret consensus Vicariorum. Hinc Vicarius Episcopi non præiudicat Episcopo in institutione præsentati, si afferat beneficium esse de iure patronatus, & non spectare ad collationem Episcopi. Mascardus de probat. concl. 909. qui dicit ita bis fuisse in Rota iudicatum.

9. Decimo, Archiepiscopus causa cognita in Concilio Provinciali, potest visitare totam prouinciam, visitata prius sua diocesi, vt in Conc. Trid. cap. 3. sess. 24. de reform. & si concurret cum Episcopo, ambo admittuntur, nisi Ecclesia non posset utriusque præstare procurationem, quia tunc præfertur Archiepiscopus. Domin. & Franchus in c. 1. de cens. in 6. & quando Archiepiscopus visitat prouinciam, potest audire confessiones subditorum Suffraganeorum, & ipsos absoluere, c. fin. de cens. in 6. & eo tempore poterit absoluere à casibus reseruatis Episcopo. Henriquez de sacram. Ordinis, c. 3. §. 3. qui dicit posse Archiepiscopū dicto tempore absoluere a censuris in utroque foro, & delegare alteri potestatem absoluendi; extra vero visitationem, neque potest subditos Suffraganeorum absoluere ab excommunicatione minori. Doctores in d. cap. final. de censibus. in 6. Sil. in verbo, Archiepisc. §. 5. sed verior opinio est, quod in visitatione poterit solum absoluere à peccatis in foro conscientiæ. Ant. Abb. in c. ad extirpandas. de filijs presbyterorum. Poterit etiam dispensare, quando ipse est iudex in visitatione gen. in

- notorijs, iuxt. c. 1. §. sane. de censibus, in 6. de quo late per Marianum Socin. de visitatione, lib. 7. q. 5. & in casibus, in quibus potest iudicare subditos Suffraganeorum, potest cum ipsis dispensare, vt dicit Felin. in c. pastoralis. de offic. Ord.
- 10 X I. auctoritas. Archiepiscopus potest exercere iurisdictionem in subditos suffraganeorum, in concernentibus totam prouinciam, puta in tollendo prauam consuetudinem à tota prouincia, cap. ex frequentibus. de institutionibus. cap. in tantum. de simonia. cap. ad extirpandas. cap. fin. de filijs presbyt. Abb. in cap. pastoralis. de offic. Ordinarij. & in d. cap. ex frequentibus. dummodo peceatum sit vniuersale, non particulare. Ost. in cap. 1. de supplenda negligentia Prælatorum in 6. & in d.c. ad extirpandas. vbi dicit, quod communivitio prouinciae Archiepiscopus est Iudex. Ant. Abb. in d.c. ad extirpandas.
- 11 X II. Auctoritas notabilis est, quod Archiepiscopus potest in tota prouincia punire omnia crima notoria subditorum suffraganeorum. cap. 1. §. notoria. de censibus, in 6. qui textus licet loquatur tempore visitationis, tamen a Doctoribus communiter extenditur, vt procedat etiam extra visitationem in omni tempore. Abbas in d. cap. ex frequentibus. num. 10. qui testatur de communi opinione Doctorum: quod est intelligendum, dummodo Episcopus non præuenerit in puniendo.
- 12 X III. Auctoritas est, quia Archiepiscopus potest punire subditos Suffraganeorum in sua prouincia notorios, iniuriantes sibi, nuncijs, & familæ suæ, cap. 1. de poenis, in 6. ex quo textu colligitur alias casus, quando impeditur eius iurisdictio.
- 13 X IV. Auctoritas est, quod Archiepiscopus tamquam Apostolicæ Sedis delegatus punit Canonicos sui Suffraganei, cessantes a diuinis, ad quærelam ipsius Suffraganei, cap. irrefragabili. §. ceterum. de offic. Ordinarij.
- 14 X V. Auctoritas est, quod Archiepiscopus potest mittere edictum per totam prouinciam in casibus ad suam iurisdictionem pertinentibus, Geminian. & Franch. in capitulo primo. per illum textum, de suppl. neglig. Prælat. in sexto.

- 15 XVI. Auctoritas est, quod Archiepiscopus potest in sua prouincia concedere indulgentias, cap. nostro. de poeniten. & remiss. c. i. eodem titulo. in sexto. Immo secundum Borgasium, de irregular. parte octaua, titulo de dispensatione Archiepiscoporum. Archiepiscopus in quinque casibus habet iurisdictionem in poenitentialibus, in subditos Suffraganeorum. Primus, dum visitat, ut supra dixi: secundus, quando concedit indulgentias, ut etiam supra dixi: tertius, quando Episcopus est suspensus ad tempus, & esset opus dispensatione pro magno bono faciendo, vel scandalo vitando, dispensabit Archiepiscopus, ex quo in tali casu Capitulum non succedit Episcopo, ut notatur in cap. graue. & ibi Abb. de præbend. quartus, ubicumque Suffraganeus ex culpa sua ius dispensandi perdidit, ut notatur in cap. diuersis fallacijs. de clericis coniugatis: quintus, quando Episcopus non vult dispendare, & dispensatio est debita, ut dixi.
- 16 XVII. Auctoritas. Potest Archiepiscopus interdicere prædicationem in tota prouincia in casu, cap. tuarum. de priuileg. qui textus est extendendus ad similes personas, contentas in d. c. tuarum. Felin. in c. pastoralis. de offic. Ordinarij, ut dixi supra.
- 17 XVIII. Archiepiscopns potest exules facere à tota prouincia delinquentes in sua dioecesi, cap. 2. de arbitris. c. tuarum. de priuilegijs. & cum fuisset de hoc in Curia Archiepiscopali dubitatum, ultra prædicta iura fuit etiam alegata antiqua consuetudo, quæ extendit vires Imperij, l. testium. l. ff. de testibus. Baldus in l. exequutorem. C. de exequutione rei iudic. vbi dicit de iure non posse quem relegari in locum non subditum, l. relegatorum. l. hoc genus. & ibi Bart. ff. de interd. & releg. sed consuetudinem generalem aliter se habere, & esse seruandam. Quod vero ad relegationem Curiæ Archiep. relegat in Insulas prouincia; nempe in insulam Hyschiæ, vel dioecesis, ut in insulam Prochitæ.
- 18 XIX. Auctoritas. Archiepiscopus potest uti pallio intra quamlibet Ecclesiam suæ prouincia, cap. 1. de auctor. & vsu pallij. & ante suscepsum pallium licet sit consecratus, non sfortitur nomen Archiepiscopi, & non potest consecrare, nec

- conuocare Concilium , nec Chrisma conferre, Ecclesiam de-  
dicare, aut clericos ordinare, etiam si pallium in alio Archie-  
piscopatu habuisset , cum oporteat petere nouum pallium ;  
potest tamen, quando vult Missam sine sandalijs, & pallio ce-  
lebrare; potest etiam huiusmodi cōsecrationes ante pallij su-  
ceptionem alteri committere , dummodo non sit in mora  
petendi pallium; potest etiam clericos ordinare, & exercere  
Pontificalia in aliena dioecesi, nomine, & ad instantiam alio-  
rum Episcoporum . Innoc. in cap. Suffraganeis . de elect.  
Io. Baptista Ferret. late in conf. 90. nec ante pallium habi-  
tum potest ante se deferri facere crucem , nec pallio potest  
vti extra prouinciam, nec in prouincia omni tempore; sed in  
celebratione Missarum, & in festis præcipuis, non in proces-  
sionibus , neque in Missis defunctorum , & pallium est perso-  
nale ; nec potest accommodari , vel in morte alicui relinquiri :  
& cum eo Archiepiscopus sepeliri debet , vt habetur in Pon-  
tificali Romano , vbi exprimuntur dies , in quibus potest Ar-  
chiepiscopus vti pallio. quæ omnia habentur in toto tit. de-  
auet. & vsu pallij . Archiepiscopus vero, qui renunciauit Ar-  
chiepiscopatu , potest exercere pontificalia in prouincia , &  
alibi, permittentibus Episcopis, non autem poterit pallium  
deferre, etiam de licentia Episcoporum, c.ad supplicationem.  
de renunc. Paris. de resignat. beneficiorum lib. i. q. 17.
- 20 X X. Archiepiscopus in tota prouincia potest admonere  
monachos , & alios regulares vagabundos , & apostatas ,  
vt redeant ad sua monasteria , monendo prius Episcopos  
Suffraganeos , vt id exequantur ; deinde regularium supe-  
riores , vt eos reducant ; quibus negligentibus , ipse compel-  
let regulares , & etiam superiores, per textum in cap. quanto.  
de officio Ordinarij , vbi Doctores , præcipue Dominus Ant.  
num. 6.
- 21 X X I. Archiepiscopus potest iniungere suis Suffraganeis  
vt seruari faciant, quod seruatur in Metropolitana, cap. dile-  
ctus . il 2. de simonia . quem textum arbitror procedere , vt  
possit iniungere, quæ de iure seruanda sunt, nempe, vt subditi  
caueant à labe simoniaca, iuxta terminos dicti tex.
- 22 X X I I. Archiepiscopus vocat Episcopos Suffraganeos ad  
Conci-

- Concilium Prouinciale, in quo ipse est caput, 18. dist. per totum, cap. 2. sess. 24. in Conc. Trid. de reform. & qui votati renuerint accedere, possunt à Metropolitanō communione priuari, cap. si quis Episcop. dicta dist. ex alia vero causa Episcopi prouinciales prætextu cuiuslibet consuetudinis ad Metropolitanam Ecclesiam inuiti accedere non tenentur, nisi pro celebrando Concilio Prouinciali, d. c. 2. sess. 24.
23. XXIII. Archiepiscopus potest exercere iurisdictionem in tota prouincia, stante consuetudine, cap. 1. §. nec etiam. de foro compet. in 6.
24. XXIV. Archiepiscopus in casibus, in quibus potest iudicare subditos Suffraganeorum, potest cum eis dispensare. Felin. in cap. pastoralis, num. 7. de Officio Ordinarij. & supra dixi in præcedenti capitulo.
25. XXV. Archiepiscopus cum duobus antiquioribus Suffraganeis potest in prouincia erigere unum, aut plura collegia Seminarij. Conc. Trid. cap. 18. sess. 23. de refor.
26. XXVI. Ad consecrationem Metropolitani debent concurrere omnes Suffraganei; cap. qui in aliquo, 51. dist. & cap. si Archiepisc. cum seqq. de tempor. ordinat.
27. XXVII. Votati Suffraganei ab Archiepiscopo pro consecratione alterius Suffraganei, tenentur accedere, c. non debet. cum seqq. 65. distin. d. cap. si Archiepiscopus. Card. Alexand. in cap. si Episcopus, 18. distin. & vbi vult Metropolitanus, ibi consecrari debet.
28. XXVIII. Episcopus, qui in metropolitana ciuitate non fuit ordinatus, intra duos, vel tres menses proprij Metropolitani præsentiam visurus accedere tenetur, vel impeditus scribere, vt ab eo monitis Ecclesiasticis instructus, plenus quid obseruare debeat, recognoscatur, cap. cum longe. 63. distinct. & capitulo si quis. 65. distinct. Dicitur etiam Archiepiscopus pater Episcoporum, & ipsi maximam obedientiam, & reverentia præstare debent Suffraganei; nec possunt coram ipso deferre rochettum detectum, vt in Conc. Prouinc. Mediol. 5. de Episcop.

## S V M M A R I V M.

- 1 Impediti accedere ad Concilium Prouinciale, quid facere teneantur, & non impediti quomodo cogendi.
- 2 Concilium Prouinciale quam potestatem habet, & de quibus potest disponere, seu cognoscere.
- 3 Concilium Prouinciale an concedat indulgentias, & quas.
- 4 Concilium Prouinciale an liget exemptos.
- 5 Concilium Prouinciale per quod temporis spatium durare debeat.
- 6 Concilium Prouinciale an possit allegari suspectum.
- 7 Episcopus pro accessu ad Concilium Prouinciale an possit petere charitatum subsidium.
- 8 Concilium Prouinciale non debet publicari inconsulto Romano Pontifice, sed Synodus diocesana potest, sine eo publicari.

## De Concilio Prouinciali late.

## C A P. L X X I I .

**I**MPESTITI accedere ad Concilium Prouinciale, tenentur mittere Procuratores, cum speciali mandato ad iurandum, & suscipiendum ea, quæ in Concilio statuuntur, c. Episcopus. 18. distinet. vbi Card. excusantur tamen existentes ultra mare cum maximo periculo, d. cap. 2. sess. 24. item ex alia graui necessitate non leui; & excusationem sufficit mittere Metropolitano, non toti Concilio. Alexandrinus in d. cap. placuit. 18. dist. Quaranta q. 14. Non impediti si non veniunt, vel illicientati discedunt, antequam synodus absoluatur, sunt excommunicandi à synodo, & non debent absolui per singulos Prælatos synodi, sed ab ipsa synodo tantum, c. si quis. 18. dist. intellige, quando per sententiam synodi, securus si per statutum. Sed melius est dicere, ut possint Episcopi non impediti priuari communione aliorum Episcoporum, vsque ad futurum Concilium, unde non erunt prohibiti celebrare diuina officia, & recipere Ecclesiæ sacramenta, & communicare cum ceteris Episcopis,

pis, sed tantum erunt suspensi à communibus negotijs cum alijs Episcopis, gloss. Card. Alexan. d. cap. placuit. poterunt etiam, si primo, secundo, & tertio moniti non venerint, excommunicari. Iacobatius de Concil. lib. 2. art. 4. quæst. 5. Item poterunt Episcopi moram purgare, quamdiu Concilium non est absolutum. Doct. in d. cap. si Episcopus. & si non omnes Episcopi venirent, potestas deuoluitur ad accedentes etiam numero pauciores. Iacobatius de Conc. lib. 5. art. 7.

- 2 Quæro de potestate Concilij Prouincialis. Respondeo, Concilium Prouinciale cognoscit de omnibus causis Ecclesiasticis totius prouinciæ, c. propter. 18. dist. Item examinat delicta non solum Suffraganeorum, de quibus infra, sed etiam subditorum Suffraganeorum, c. graue. de præb. cognoscit de omnibus causis, nedum per appellationem, sed etiam per simplicem querelam. Card. in cap. de Concil. 18. distinet. in ipso audiuntur omnes querelæ læforum, & subditi Suffraganeorum: siue in ciuilibus, siue in criminalibus habent ius reuocandi domum, si pro specialibus negotijs fiat Concilium, secus si pro omnibus negotijs emergentibus, nisi Concilium fiat de longinquo; exceptis causis, quæ de sui natura tractantur in synodo. Zabarell. in d. cap. graue. de præben. Bott. de synod. Episc. 3. par. num. 41. q. 32. Item Concil. Provinc. potest facere statuta, non tamen contra ius, sed ipsum adiuuando, vel præter ius, sicut Episcopus, cap. innotuit. & ibi Abb. de eo qui furtive ordinem suscepit. Doct. in d. cap. 3 sicut. Item concedit Indulgentias, & tantum quadraginta dierum, sicut Episcopus, quamuis in eo intersit Archiepiscopus. & ita communiter à Doct. teneri affirmat Henr. de indulg. cap. 31. §. 4. sic etiam quando plures Episcopi concurrunt in consecratione basilicæ cum Archiepiscopo, non posunt plus concedere, quam unus Episcopus, scilicet unum annum. Henr. late vbi supra, cap. 32. §. 1.
- 4 Concilium Prouinciale supplet negligentiam Metropolitani circa iustitiam ministrandam, cap. si Metropolitanus. vbi Alexandrinus 6. quæstione 4. Item potest cognoscere de causis appellationum interpositarum à Metropolitanu ad ipsum

ipsum Concilium, gloss. in cap. multis. 17. distinctione, & ibi Doctores.

5 Concilium Prouinciale singuli Episcopi infra sex menses debent notificare in suis dioecesisibus, cap. fin. 18. dist. subducitur tamen tempus, quo Ordinarius potuit redire de Conc. & tempus vulgarizandi ex Latino, ut idiotæ intelligent. Quar. q. 39.

6 Concilium Prouinciale durare debet, & solet tribus, quatuor, vel paucis diebus. Ost. in d. c. graue. de præb. & non debet ultra unam hebdomadam differri, nisi propter imminentia negotia. Card. Alexan. in c. propter. il 1. 18. dist.

7 Concilium Prouinciale potest allegari suspectum per c. ad Rom. il 1. & il 2. 2. q. sexta. Nauar. conf. 2. de appell.

8 Episcopus pro accessu ad Conc. Prouinc. potest petere charitatum subsidium. Bellenci. de charitatio subsidio, quæst. 21.

Vltimo, circa hanc materiam Concilij Prouincialis notandum, quod Episcopi, quando sedent in Concilio Prouinciali, possunt etiam coram Archiepiscopo deferre rochettum detectum, ut habetur in Cærimoniali Rom. sunt enim omnes coniudices, alibi vero non, ut sup. dixi in c. præc.

Et hæc breuiter scripsisse sufficiat ad laudem Dei, Beatæ Mariæ semper Virginis, Beati Ianuarij huius Ciuitatis Neap. protectoris. Diui Antonij, cuius festum hodie pie, & religiose celebramus, ac omnium Sanctorum; in omnibus tamen me, totumque hoc meum opus iudicio, atque correctioni Sanctæ Rom. Ecclesiæ submitto.

### S V M M A R I V M.

- 1 Clericus pro crimine læsa maiestatis non potest puniri à Iudice laico iuxta veriorem opinionum Doctorum.
- 2 Clerici in Regno Neapolitano in nullo casu subduntur iurisdictioni Iudicis laici, nisi in causis feudalibus.

De clero committente crimen læsæ maiestatis,  
à quo sit puniendus. CAP. LXXIII.

¶ **A**NNO Domini 1600. quidam Religiosus fuit  
inquisitus, & carceratus per Iudices laicos pro  
crimine læsæ maiestatis, ex quo prætendebâ-  
tur coniurasse cum nonnullis alijs contra Re-  
giam maiestatem, ut aliquas terras Regni Nea-  
politani traderent in manus Turcarum. huius  
occasione fuit acriter disputatum, an Ecclesiasticus pro cri-  
mine læsæ maiestatis posset puniri à Iudice laico, & Iudices  
laici acquieuerunt veriori opinioni, quod in hoc criminе iù-  
risdictione contra clericos pertineat ad Iudices Ecclesiasticos,  
quam probat late Ioan. de Terra Rubea in tract. qui sint re-  
belles. art. 5. 3. tract. in 16. & 17. concl. Gigas in tract. de  
crimine læsæ maiest. in tit. qui de crim. læsæ maiest. cognoscere possunt. lib. 1. q. 6. non obstante const. Regni, De per-  
sonis. qua cauetur, quod si clericus commiserit aliquod deli-  
ctum debet iudicari, & condemnari per suum Episcopum, &  
non per Iudicem sacerdotalem, excepto, si commiserit crimen  
proditionis contra Regem, vel aliud magnum crimen, & ibi  
gloss. dicit, si esset crimen læsæ maiestatis; quoniam Princeps  
nullam iurisdictionem habet in personas Ecclesiasticas, &  
ideo non potest condere legem, quod clerici committentes  
crimen læsæ maiestatis sint sub iurisdictione Iudicis laici. ita  
concludit Baldus in c. si clericus. de pace tenenda. quare d.  
constitutio non habet vim in clericos, vt ibi dicit Andreas de  
Isernia, & Affl. maxime in Regno propter conuentionem in-  
ter Regem, & Romanam Ecclesiam, quod Rex nullam in  
aliquo casu habeat iurisdictionem in clericos, nisi pro bonis  
feudalibus. de qua facit mentionem Affl. in d. const. de  
personis, & in constitutione, Iustitiarius, nu. 32. & habetur  
in c. Papæ Honorij, quod incipit, Item quod clerici, nisi pro  
bonis feudalibus. & ita fuit dictum per Iudices laicos in casu  
proposito, nullam eis competere facultatem cognoscendi  
contra

contra dictum Religiosum, non obstantibus instantijs fisci, qui allegabat pro tali delicto quendam clericum Neapolitanum fuisse decapitatum: nam fuit dictum, fuisse male iudicatum, vt testatur, & late deducit Vincentius de Franchis decis. 691. in 4. part. quare à Summo Pontifice Clemente VIII. felicis recordationis fuit causa commissa Nuncio Neapolitano, dato adiuncto alio consiliario Regio, clero tamen; qui fuit D. Petrus de Vera, vt interueniret tamquam delegatus à sede Apostolica: atque vt testatur Vincentius de Franchis loco citato, alias per iudices laicos fuit processum contra Ecclesiasticos de hoc crimine inquisitos tamquam Apostolicæ Sedis delegatos. igitur hæc disputatio in Regno finem accepit, vt cognitio pertineat ad Ecclesiasticum, nisi causa delegetur à summo Pontifice: quæ delegatio innuit apud eos nullam esse jurisdictionem.

### S V M M A R I V M.

- 1 *Fustigari non debent clerici more laicorum.*
- 2 *Clericatus ordo nobilitat.*
- 3 *Clerici non sunt pœnis ignominiosis plebeiorum afficiendi.*
- 4 *Clerici non possunt voluntarie se se supponere percussionibus laicorum.*
- 5 *Pœnitentia solemnis non potest imponi clericis, & quare.*

### De poena fustigationis non imponenda clericis.

#### C A P. LXXXIII.

**N** N O 1607. fuit in ciuitate Neapolis imposta noua Gabella super fructibus, qui conducuntur ad illam, & pro exactione dictæ Gabellæ fuit in foro magno destinata & constructa quædam domuncula, vulgo Barraccha, circa quam in pariete fuerunt depictæ imagines sanctorum Patronorum ciuitatis Neapolitanæ. & quia locus non erat decens pro dictis imaginibus propter corporis necessitates, quæ circa illum explebantur, Vicarius Neapolitanus mandauit clero cursori Curiæ Archiepiscopalis ut eius nomine iniungeret afficatori

fictatori d. Gabellæ, quatenus dictas imagines depictas caute & modeste cassari, seu calce cancellari ficeret. Cursor fines mandati excedens non inuenito afflictatore manu propria cum instrumento ferreo incepit destruere imagines. Populus, qui ægro animo ferebat d. Gabellam, credidit Gabellam fuisse sublatam, & fuisse mandatum destrui etiam domunculam destinatam pro exactione: & confessim multitudo personarum properauit ad d. dominiculam, & in parte illam destruxerunt, mittentes etiam ignem. fuit dictus Clericus Cursor carceratus in Curia Archiepiscopali: prætendebatur pro parte Fisci Curiæ sacerularis, Cursorem tamquam auctorem tumultus publice debere fustigari more laicorum: neque hoc à pœnis Canonis alienum esse videbatur, quandoquidem in cap. 1. de calumniat. à beato Gregorio Magno, subdiaccono calumniose diaconum accusanti fuit imposita publica poena verberum. de eadem pœna verberum est tex. in cap. vniuersitatis. de sent. excom. vbi dicitur, quod Iudex Ecclesiasticus potest mandare verberari Clericum, sed non per laicum. Fit etiam mentio, in cap. cum beatus. 45. dist. & in cap. ante omnia. dist. 35. Contrarium fuit determinatum in Curia Archiepiscopali, quia fustigatio more laicorum tenderet in dedecus totius ordinis Clericalis, sed alia poena illū puniuisset, nisi causa alij commissa fuisset. pro qua determinatione faciunt infrascripta. Et primo, quod Clericatus ordo nobilitat, & dicitur dignitas, & honor. tex. in l. atrocem. C. de Injurijs. c. denique. in prin. & ibi gloss. 4. dist. c. reperiuntur. 1. q. 1. Ostien. Io. Andr. Butr. Panorm. & alij in c. eo libentius. de seruis non ordinandis. Tiraquel. de nobilit. cap. 9. & talis quidem dignitas, quæ maiore est omni alio honore sacerulari, vt dicit Bartol. conf. 180. Iaf. in l. generaliter. ss. de iuriis voc. quæ nobilitas operatur, vt etiam secundum leges civiles Clericus non sit pœnis plebeiorum, sed nobilium afficiendus. tex. est not. in l. 2. C. vt nemo priu. Tiraq. loco cit. Quare quod leges sacerularium ob reuerentiam Clericatus abhorrent, Iudices Ecclesiastici multo magis detestari debent. Hinc dicunt Boer. conf. 4. num. 4. Petr. Placa in Epitome delict. lib. 1. c. 1. num. 24. Clericum maledicuum non teneri

teneri recanere palinodiam , quemadmodum nec alij nobiles , ad euitandam ignominiam : nec etiam Clericus more laicorum tenetur cedere bonis . Abb. Imol. Anchar. in cap. Odoardus. de solution. ne in opprobrium totius status Ecclesiastici cogatur mendicare . & dicit singulariter textus in cap. contingit. el primo, de sent. excommunicationis, quod licet valeat consuetudo , quod offendens aliquem supponat corpus suum sponte triginta, vel pluribus percussionibus fustium, tamen in Clericis haec consuetudo improbatur , quia huiusmodi manuum inieccio , etsi non violenta , est nihilominus iniuriosa in dedecus totius ordinis Clericalis : semper enim canones habuerunt respectum , ne ignominia afficiatur ordo Clericalis : & non ex alia ratione fuit statutum , quod Clericus verberetur correctionis causa per alium Clericum , & non per laicum , d. cap. vniuersitatis . quamuis consuetudo sit in contrarium, nisi, vt dicit ibi Abb. quia hoc esset ignominiosum in dedecus totius ordinis clericalis: exardescunt enim aliquando laici magis quam deberent in odium clericorum , 2. q. 7. cap. laicos. & fustigatio more laicorum non esset sine magno scandalo : dicitur enim prima Petri c. 2. Vos autem genus electum, regale sacerdotium. vide aureum libellum de sacerdotio Euangelico , R. Ioannis Caroli Potentij , in quo multa singularia tradit de dignitate Ecclesiasticorum .

Secundo adducitur ratio irrefragabilis : nam clericis potest imponi poenitentia publica , vt peregrinari , & similes , sed non potest imponi poenitentia solemnis , quae fit cum magna ignominia , nudis pedibus, raso capite , & alijs , de quibus in cap. in capite. 50. distinct. vt habetur in cap. confirmandum d. distinct. rationem afferit Diuus Thom. in 4. dist. 14. q. 1. art. 5. q. 9. in corpore , & respons. ad secundum nam in corpore dicit : solemnis poenitentia non potest imponi clericis propter scandalum , & in respon. ad secundum sic inquit : clericus plus peccat quam laicus, tamen non iniungitur ei poenitentia solemnis , ne ordo veniat in contemptum: vnde non desertur personæ , sed ordini . Diuus Bonauent. etiam in quarto distinct. 14. dubio 9. dicit propter reuerentiam ordinis clericalis. sequitur Turrecremata in d. cap. confirmant.

firmandum: & glōss. ibi dicit, ad remouendum scandalum: multo minus poterit clericus cum magna ignominia totius ordinis clericalis fustigari more laicorum: quinimmo S. Thomas 2.2.q.70.art.2. dicit cōstituto in dignitate Ecclesiastica quandoque esse omnino parcendum ad euitandum scandalum, quod est maius quam non punire tali ignominiosa pœna.

Præterea adducitur, quòd ex consuetudine generali pœna verberum in clericos non seruatur; & in Mediolanensi dominio non seruari tradit Clar. I. fin. quæst. 70. nec in Regno Galliæ, & alijs locis seruari asserit Salcedus super cap. 135. Praxis Diaz. & signanter in Ciuitate Neapolitana non est hominum memoria, quòd clerici pro quo quis graui delicto tali ignominiosa pœna fuerint affecti. Idem in specie, quòd clero non sit imponenda pœna ignominiosa, & non sit publice sicut alij plebeij de honestandus, tenet Didacus Perez, super legibus Regni Castellæ lib. I. tit. 3. l. 1. atque redarguit quosdam Iudices, qui contrarium seruauerant. Et dominus Abbas cognoscens dedecus ordinis clericalis, si clerici publice verberarentur, declarat Canones de pœna verberum clericorum tractantes, quod verberentur, seu verberari possint; sed pro honestate in Ecclesia, & non extra. ita dicit in cap. inter alia, num. 13. vers. durum autem. de immunitate Eccles. non obstant adducta in contrarium, quibus respondetur primo, quod nullus canon tractat de fustigatione more laicorum cum ignominia.

Ad capitulum primum de calumniatoribus, dicendum, loqui de poenitentia publica sine ignominia, & talis est illa, quæ fit, quando quis virgis verberatur à poenitentiarijs, vt solet fieri per poenitentiarios Vrbis: nam ista potest imponi clericis, vt dicit Thomas de Argent. in quarto distin. 14.art. 6. & non loquitur de fustigatione cum ignominia more laicorum, quæ est grauior poenitentia solemni, clericis etiam imponi prohibita: nullus certe tex. loquitur de fustigatione more laicorum cum ignominia. Excommunicatus etiam virgis percutitur, quando absoluitur, sed absque ignominia. Intelligendus est itaque text. Gregorij Magni in d. cap. 1. vt loquatur de poenitentia publica clericis infligi permitta. absque ignominia; leges enim legibus sunt concordandæ,

& recipiunt interpretationem ab alijs legibus. 1. sed posteriores. ff. de legibus. Secundo dicitur, consuetudinem esse in contrarium, sed reuera d. cap. loquitur, vt clericus causa disciplinæ possit verberari, vt intelligit Abbas in c. Vniuersitatis. secundo not. de sententia excommunicationis, & loquitur de poenitentia publica sine ignominia, vt supra fuit dictum: & potest etiam intelligi, vt fiat honeste intra septa Ecclesiæ iuxta eundem Abbatem in d.c. inter alia. quod etiam publice fieri dicitur, si intra septa præsto sint sex personæ. textus iuncta Glossa in §. hæc ergo. in cap. quis aliquando. de poenit. distinct. 1. Probus in c. 2. de constit. in sexto. nu. 67. & non est necesse, vt publica verberatio intelligatur in platea cum ignominia more laicorum in dedecus totius ordinis clericalis: & ita intelligendus est textus in d. cap. 1. de calumn. est enim inuerisimile, Beatum Gregorium acerrimum Ecclesiastici status defensorem mandasse affici Diaconum illum poena ignominiosa fustigationis publicæ more plebeiorum, quod leges sacerdotalium prohibent, d. l. 2. C. vt nemo priuatus. Præterea, vt supra fuit dictum, non est in usu, quod clerici etiam sine ignominia verberibus cædantur præcipue in Ciuitate Neap. ultra hominū memoriā, & consuetudo est optima canonum interpres l. si de interpretatione. ff. de legibus. Iustissima igitur fuit resolutio Curiae Archiep. Neap. postea audiui causam fuisse commissam alteri iudici Ecclesiastico. Quare hunc casum annotandum censui, ad ostendendam Praxim Curiae Neap. in qua reputatur abominatione, & magnum scandalum fustigare clericos more laicorum, vt cū casus occurrerit, Iudices abstineant à tali poena.

## S V M M A R I V M.

- 1 Statuta laicorum honesta, fauorabilia, non contraria Canonibus, nec præjudicialia Clericis, nullo modo ligare Clericos, latissime probatur.
- 2 Statutum Mediolanense de non seminando orizam, ne aer inficiatur, non ligat Clericos.
- 3 Statutum laicorum de non extrabendis bonis a territorio non ligat Clericos extrahentes sua bona.
- 4 Statutum laicorum, quod vinum non conducatur in ciuitatem extra suos fines collectum, non comprehendit vinum Ecclesiasticorum.
- 5 Taxatio pretij frumenti, vel aliorum victualium, facta a laicis, non ligat Clericos.

6 Clericus inuentus de nocte cum armis prohibitis, non potest a potestate  
seculari spoliari armis, nec instrumentis, aut canibus, si vacet písca-  
tioni, vel venationi, prohibita a Principe seculari.

De nonnullis statutis laicorum in Praxi occur-  
rentibus non comprehendentibus Cle-  
ricos. C A P. L X X V.

**S**AEPE in Praxi oritur altercatio super statutis laicorum honestis, continentibus fauore Republicæ, non contrarijs sacris Canonibus, nec præjudicialibus Ecclesijs, vel clericis, an ligent Ecclesiast. personas, vt de taxa iusti pretij, de victualibus, vel alijs rebus nō extrahendis a territorio domini temporalis, de non serendis seminibus quæ inficiunt aerē, & similibus, super qua re nonnulli scripserunt, præsertim modernus doctor Salcedus super Praxi Diaz c. 57. quem secutus est Menoc. laudibus efferens cons. 1000. super prohibitione seredi orizā in territorio Mediol. facta à laicis propter timorem infectionis aeris, & quod talia statuta ligent clericos. Adducunt doctrinā Bart. in l. cunetos populos. C. de Sum. Trinit. & fide Cath. quo loco scribit, statuta generalia laicorū, in quibus clericorum, vel Ecclesiarū nulla fit mētio, sed tamen tendunt aduersus ea, quæ illis competunt non tamquam priuilegiatis, sed vt cuilibet de populo illos ligare dummodo honesta sint. sequitur Couar. in reg. possessor. 2. p. I. 4. de Reg. Iur. in 6. Item, quia lex ciuilis, si non tractat de materia spirituali, nec sac. Canonib. aduersatur, & est fauorabilis, nō præjudicialis clericis, seruari debet à cler. vt dicunt Abb. Dec. & communis in cap. Eccl. S. Mariæ. de const. ex c. 1. de oper. nou. nunciat. & alijs sacris Canon. approbantibus ius ciuale. Præterea dicunt Sot. in 4. d. 25. q. 2. art. 2. Nau. in Man. c. 23. nu. 88. Abendan. de exequendis mandatis. Vincent. de Franch. decif. 9. Clericos ligari statuto moderante pretia, & peccare mortaliter cōtrauenientes: quia clerici dicuntur ciues, & veniunt appell. ciuiū. Bart. in l. 1. ff. ad municipale. Insuper quia secundū Sotū lib. 1. de Iust. & Iur. q. 6. art. 2. & loc. cit. & Molinam de Iust. & Iur. dis-  
put. 31. concl. 6. quos sequitur Menoch. d. cons. 1000. Prin-

cipi sacerdotali est demandata à Deo in temporalibus cura  
populorum, & laici, & clerici in concernentibus politicam  
tempore, eundem habent rectorē Principem sacerdotalem,  
cuius legibus gubernantur. dicit tamen Salcedus loco cit. non  
tamen intelligas clericos, seu alias Ecclesiast. personas teneri  
ad obseruantiam pragmaticæ ratione civilis legis, & quatenus  
lata est per sacerdotalem potestatem, sed ex vi rationis natu-  
ralis super qua fundatur, quæ ligat omnes, ut obseruent, quod  
iustum & rationabile est: & propterea clericos transgressores  
mortaliter peccare, & esse puniendos per suos Iudices Eccle-  
siasticos, non tamen poena pragmaticæ, cum illi tantum vi ra-  
tionis naturalis astricti sint; quæ naturalis ratio non magis  
vnam, quam alteram poenam transgressoribus infligit. Præ-  
terea S. Thom. 1. 2.q.96. art. 4. dicit leges Principum obligare  
in conscientia, quia emanant à sapientia æterna, per quam  
Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. His, &  
alijs per Salced. Menoc. cumulatis minime refragantibus, in  
contrarium est veritas luce meridiana clarior, ut statuta præ-  
dicta non ligent clericos, aut Ecclesiast., nec ex vi potestatis,  
nec ex vi rationis naturalis, quæ paucis manifeste patebit per  
clara iura, & communes conclusiones doctorum. Primo ad-  
ducitur S. Tho. loc. cit. vbi dicit, quod leges Principum sacer-  
dotalium ligant in conscientia, dummodo iustæ sint. ad qua-  
rum iustitiam requirit particulariter, ut sint condita ab haben-  
te auctoritatem: sed laici nullam habent auctoritatem dispo-  
nendi de clericis, Eccl. & eorum bonis, c. Eccl. S. Mariæ. de  
Const. c. Bene. 96. d. cum alijs: ergo talia statuta, nec obligant  
in conscientia. Secundo, quia etiā in concernentibus communem  
utilitatem, & necessitatem non tenentur stare clerici delibe-  
rationi laicorum sine deliberatione Episcopi, vel Papæ, qui ju-  
dicabunt de communis utilitate. tex. apertus in c. non minus. & c.  
aduersus. de immunitate Ecclesiarum. & Abb. notabiliter in d.c.  
non minus. n. 3. dicit Bal. in d.l. cūctos populos. tenendo opin.  
contra Bar. quod causa utilitatis publicæ non est illa, quæ tri-  
buit potestatem, sed requiritur potestas, quæ non reperitur in  
laicis. & si hoc esset verum, quod publicus fauor tribueret potes-  
tatem, omnes legis imperiales disponentes de clericis, & Ec-  
clesiis, C. de Episc. & clericis. fuerunt latæ propter fauorem  
publi-

publicum, & bonum regimen statutus ciuilis, & tamen ex defectu potestatis sunt nullæ, vt per omnes in d. c. Ecclesia. etiam si statuta concernant fauorem Ecclesiarum; & dicunt Abb. Decius, & Felin. in d. c. Ecclesia. non valere statutum Principis, vt nemo capiat possessionem beneficij sine litteris placitorijs Principis, licet fuerit rationabile ad tollenda scandala, quæ in captura possessionum oriri solent; siquidem dicunt ipsi, in statuente non sufficit rationabilitas statuti, sed requiritur potestas. Præterea, vt idem Sotus, Nauar. & Vincentius de Franchis dicunt; non possunt contravenientes puniri poenis contentis in statuto Principis propter defectum potestatis, ita quod ipsi etiam agnoscunt hunc defectum. Si ergo non possunt exequi eorum præcepta, multo minus ligare, quia plus est per statutum poenam imponere, & aliquem obstringere, quam ab obseruantiam compellere, nam principium est fine potentius, & causa incipiens potentior est perficiente, l. 1. ff. de orig. Iur. I. Pompon. ff. de negotijs gestis. cum alijs cumulatis per Surdum in cons. 301. in materia statuti Mediolanensis, de non seminando orizam. & compulsionem etiam in materia communis vtilitatis, & necessitatis pertinere ad Ecclesiasticum probatur aperte in d. cap. aduersus. & c. non minus. Igitur clare patet, quod causa publica non tribuit potestatem laicis. Sed dices iuxta Salcedum, Sotum, Nauarr. statutum ligare clericos non ex vi potestatis, sed ex vi rationis naturalis, qua quilibet tenetur obseruare, quod iustum, & rationabile est, & secundum charitatem. Pro responsione animaduertendum, hoc dictum si simpliciter intelligatur, continere magnam fallaciam: siquidem aliud est dicere: lex Principis ligat clericos ex vi rationis naturalis: aliud dicere; ratio naturalis ligat clericos. Primum est falsum, cum deficiat potestas, quam ratio naturalis non tribuit laicis, vt supra diximus; quare non possumus dicere, lex ligat, sed ratio naturalis ligat, non lex: ergo tamquam lex nihil operatur, & nihil legi tribuendum. Ita notabiliter considerat Fortunatus Garsias de ultimo fine 13. illatione principali, num. 223. vbi dicit, si legislator non habeat potestatem, lex non constringit eos, qui non subiiciuntur: nec bona

est consequentia , lex est æqua , & honesta , ergo meipsum  
 constringit : nisi esset superior , & cui ego subiiciar : & si arguas ,  
 leges humanæ secundum aliquos dicuntur diuinitus promul-  
 gatae , iuxta illud : Legum conditores iusta decernunt : sed di-  
 uinis omnes subiçimur : ergo legibus humanis omnes constrain-  
 gimus . Respondeo , quod quamquam leges sint diuinitus pro-  
 mulgatae , tamen sunt promulgatae secundum imperium pro-  
 mulgantis , & non debent Principes mittere falcam in messem  
 alienam , cap. venerabilem . de electione . cap. nouit. de Iud.  
 & iuxta D. Thom. loco cit. & num. 229. Idem Garsias dicit  
 leges Imperatorum ante comprobationem summi Pontificis  
 non ligare , & propter earum iustitiam meruisse approbari .  
 sequitur Surd. loco cit. & late probat Incertus , consulens conf.  
 1001. inter conf. Menoch. respondens Menoch. in causa sta-  
 tuti orizæ . igitur clare patet talia statuta nullatenus ligare  
 clericos ex vi legis , sed quoad rationem naturalem eorum  
 conscientiæ remittendum est ; nisi accesserint etiam statuta  
 Episcoporum ; quod animaduertit Nauar. loc. cit. dum desi-  
 derat , ut etiam Episcopi circa iustum premium condant sua sta-  
 tuta ; & in materia orizæ Mediolan. fuerunt etiam soliti Ar-  
 chiepiscopi facere edicta quo ad Ecclesiasticos , vt non ferant  
 orizam : & ita etiam determinauit summus Pontifex Grego-  
 riū X I I I I . vt apparet ex litteris impressis in princ. d. conf.  
 1001. Non obstant adducta in contrarium , & primo doctrina  
 Bartoli in l. cunctos populos . quia communiter reprobatur ,  
 vt testatur Dec. in cap. Ecclesia S. Mariæ . num. 233. qui mul-  
 tot adducit . Non obstat , quod leges ciuiles obligant si sint  
 iustæ , non contrariae canonibus , nec præjudiciales , quia in tan-  
 tum obligant , in quantum fuerunt approbatæ cap. 1. de nou.  
 oper. nunciat. omnes in d. c. Ecclesia S. Mariæ . non obstant  
 dicta per Sot. Nauar. & etiam Victoriam , quia si absolute in-  
 telligantur , male loquuntur contra communem conclusionem ,  
 quod seculari Principi nulla est potestas in clericos quacum-  
 que ratione , & publica utilitate , nisi sequatur confirmatio  
 Pontificis , & d. Theologis in hoc non est standum , sed Ca-  
 nonistis . Ferret. conf. 37. vol. 1. Bursat. conf. 200. num. 50.  
 Vasques illust. q. c. 29. num. 16. vel sunt prædicti doctores

excel-

excellentes Theologi secundum Surdum loc. cit. intelligendi, ut voluerint dicere, non subiacere clericos, illi legi, vel ea ligari absolute, sed teneri ad id faciendum, vel omittendum, quod lege illa mandatur, aut prohibetur, non ex eo quia sit lex, sed quia, quod in ea præcipitur iustum est, & rationabile, & bonum commune respicit: atque ita ligatur non lege, sed ratione, qua lex mouetur. Non obstat, quod ad Principem sacerdotalem spectet prouidere circa politicam, quia hoc est verum, dummodo exemptos, & res Ecclesiæ, & clericorum non attingat, requiritur enim auctoritas iuxta D. Tho. & alios supra cit. probatur manifeste in c. aduersus. & c. non minus. vbi Papa vult cognoscere de communi utilitate. late probatur in d. conf. Surdi. 201. & d. conf. 1001. in quibus multa ad hanc veritatem comprobandam adducuntur. Ad doctrinam d. Tho. est responsum, quod leges Principum ligant clericos, si sint approbatæ ab Ecclesia, & ex his clarissime patet talia statuta Principum tamquam statuta non ligare clericos, etiam ex vi rationis naturalis, nec in foro fori, nec in foro poli. quare quidquid dicat Menoc. conf. 1000. & Salcedus loc. cit. vere dixit Ripa de peste, de remedio ad donserandum vberatem, n. 122. quod stante statuto de non extrahendo bona à territorio, non comprehenditur vinum, vel frumentum collectum ex prædijs Ecclesiæ; si vero sunt bona patrimonialia clericorum, dicit Ripa, Bald. in conf. 144. lib. 2. tenere, statutum non ligare etiam bona patrimonialia clericorum. ipse vero Ripa dicit resolutionem dependere ab illa quæstione, an clerici in bonis patrimonialibus gaudeant priuilegio Ecclesiarum: & communis conclusio doctorum est in d.c. Eccl. S. Mariæ. bona patrimonialia clericorum gaudere priuilegio Ecclesiarum quoad hoc, ut non comprehendantur in statutis laicorum. gloss. Abb. Felin. Dec. & communis ibi. Idem tenet Nauarr. conf. 2. de Const. ut statutum de non extrahendo equos à Regno, non liget personas Ecclesiast. & ita vidi iudicatum in Regia Camera Summaria Neapolit. anno 1594. 13. Februarij super ducatis 800. interceptis, qui extrahebantur a Regno Neapolit. per donum Lucam Guidotti Canonicum Ecclesiæ Sancti Salvatoris in Lauro de Urbe, nam fuit pecunia restituta non obstante.

- statuto quod intelligatur intercepta , etiam si non sit extracta ;  
sed tantum in via . Item alias fuit iustissime iudicatum .
- 4 in Cons. Neapolitano statutum Salerni , quo prohibitum erat  
in eam urbem adduci vinum extra suos fines , & territorium  
collectum minime comprehendere vina , quæ colligebantur ex  
prædijs monaster. S. Bened. ita testatur Gramm. decis. 100.  
non obstat Bart. qui prætendit fauore publico , & quia clerici  
sunt ciues , ligari tali statuto . est enim opinio Bartoli commu-  
niter reprobata , vt supra diximus . Ex his etiam infertur , quod  
Episcopi circa bona clericorum debent ipsi taxare pretium , vel  
eorum auctoritate , nec clerici tenentur vendere bona sua iux-  
ta pretium taxatum à Principe , si eis iustum non videtur , &  
ab Episcopo non fuit taxatum . Nec mirum , si Vincentius de  
Franch. decis. 9. mandauit solui pretium frumenti clericis à  
laicis propter necessitatem capti iux. taxam pragmaticæ laico-  
rum : siquidem cum ipse esset Iudex laicorum conuentorum ,  
nulla existente taxa Episcopi quoad frumenta clericorum po-  
ravit Iudex arbitrii iustum pretium , & conformare se taxæ im-  
positæ per pragmaticam ; si iusta ei videbatur , & non alias , quia ,  
vt iam probauimus , nec in conscientia ligabat clericos .
- Ex his etiam cognoscitur , nulla vera ratione falciri Co-  
uar. lib. pract. cap. 33. & Clarum l. fin. cap. 26. tenentes pote-  
statem secularem possè clericum inuentum de nocte cum ar-  
mis prohibitis à lege Principis spoliare , & priuare armis :  
quoniam clerici ea non ligantur : & dato & non concessso quod  
ageretur de lege ciuili , generali , fauorabili Reipublicæ , &  
clericis , nec contraria sacris Canonibus approbata à sa-  
cris Canonibus , immo consentanea Canonibus , cum clerici  
prohibeantur arma deferre , cap. cleric. de vit. & honest. cler.  
nihilominus conclusio vera est , quod clerici , in casu , quo  
ex aliqua rationabili causa tenerentur seruare contenta in  
statutis laicorum , sunt cogendi ad illa obseruanda per Iu-  
dicem Eccles. gloss. in c. generaliter. in verbo necessitatis. 16.  
q. 1. Salic. in auth. cassa. & irrita . C. de sacros. Eccl. Cald.  
. conf. 2. de censib. probatur aperte in c. non minus. de immun.  
Ecclesiarum . vbi Abb. & in cap. aduersus . Gulielmus de Be-  
neditis in cap. Raynutius , de testament. in verb. & vxorem  
nomine

nomine Adelasiam: & Ripa de peste, de remed. ad conseruan. vbertatem num. 236. ibi auctoritate Ordinarij Ecclesiastici ad talia onera compellatur. itaque cōactio pertinebit ad Iudicem Ecclesiasticum, & proinde non poterunt per laicū spoliari clerici armis, tantum ad obuiandum delicto poterunt duci ad Episcopum, si licentia Episcopi careant . iux. Abb. in c. vt famæ. de sent. excomm. & in Episcopi potestate erit disponere de armis . & hanc opinionem in terminis tenet & probat Alderanus Mascard.in suis conclus. de generali statutorum interpretatione. concl. i. nu. 242. cōtra Couar. & bene: Couar. enim opinio non fundatur ratione efficaci, & in Curia Neap. vidi casū euenisse, & familiam sacerdotalē, quæ duxerat clericum carceratum cum armis ad Vicarium Neap. reliquise arma in posse Vicarij. Et ex his non poterit clericus dans operā venationi, vel piscationi prohibita à lege Principis spoliari aibus, canibus, instrumentis, quidquid dicat Salcedus super Praxi Diaz c. 69.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Sententia lata contra alienantem lite pendente, non potest mandari executioni per Iudicem laicum contra clericum ementem.*
- 2 *Clerici turbantes iurisdictionem Iudicis laici in Regno, non possunt puniri per Iudicem laicum.*
- 3 *Clerici in Regno in nullo casu possunt conueniri voram Iudice laico, etiam pro rebus profanis, nisi pro fœudalibus.*
- 4 *Casus positi per Cassaneum, in quibus Iudex laicus potest procedere contra clericos, non procedunt in Regno Neapolitano.*

De sententia lata contra alienantem lite pendente,  
non demandanda executioni contra clericum ,  
in quem fuit facta alienatio sine licentia.

Episcopi . C A P . L X X V I .

**N** Regno Neapolitano per capitulum Regni conuentus, est recepta opinio Cini in l. vnica . C. de alien. Iud. mutand. caus. facta, quod sententia lata contra alienantem lite pendente possit recta via exequi contra emen-

tem

rem lite pendente , & si per multas manus possessio ambulauerit , executio fiat contra possessorem , ad quem dicta res , vel possessio peruenit . Idem dicit Abb. in c. Ecclesia Sanctæ Mariæ . vt lite pend . vt nulla requiratur tela Iudicij . Idem dicit Bart. in l. 1. ff. de litigios. & in l. creditores . C. de pignor. & in l. fin. C. de litigiosis. itaque non est opus agere reuocatoria , vt dicebat idem Bart. in l. à Diuo Pio . s. si super rebus ff. de iudic. sed difficultas est , an sententia lata contra laicum , si res perueniat ad clericum , cum vitio litigiosi , possit exequi per iudicem laicum , vel sit necesse adire Iudicem Ecclesiasticum , & sic d. cap. conuentus . procedat contra clericum . Veritas est , quod est adeundus Iudex Ecclesiasticus , vt dicit Abb. in d. cap. Ecclesia S. Mariæ . vbi dicit agendum esse coram iudice suo . Idem tenet Vrsillus ad decision. Affl. 231. allegat Socinum in cons. 13. in 4. vol. & ita seruatur in Regno Neapolitano , & fuit decisum in Sacro Concilio , quod concernentia executionem sententiæ remitterentur ad Iudicem Ecclesiasticum . Ita testatur Vincentius de Franchis decif. 545. quidquid dixerit Dominus de Bottis in add. ad d. cap. conuentus . qui dicebat clericum saltem tamquam turbantem iurisdictionem Iudicis laici , accipiendo hanc rem litigiosam , posse conueniri coram Iudice laico , ex Cassaneo in consuetud. Burgun. fuit enim dictum , quod licet Cassaneus in des rustices . rubr. 1. si aucun. s. 5. fol. 192. ponat plures casus , quando Iudex sacerularis cognoscit contra clericos , & casus hic non reperiatur ; tamen de casibus positis per Cassaneum nullo per Iudices laicos in Regno cognoscitur contra clericos , etiam si falsum deponant coram illis , vt dicit Affl. decif. 230. per capitula Regni , Item statuimus . & cap. 239. quod clerici nullo casu trahantur ad iudicia sacerularia , nec pro bonis profanis ; nisi possiderent feudalia , iux. capitulum , ceterum . de iudicijs . & in d. cap. item statuimus . fit mentio de conuentione inita cum sancta Romana Ecclesia , de qua etiam mentionem faciunt Isernia , & Affl. in const. Regni de personis . Affl. decif. 2. vt latius deducitur in d. decif. Sacri Concilij 545. & 4 hæc nota : siquidem in Regno de casibus positis per Cassaneum , in quibus Iudex laicus potest procedere contra clericum ,

cum, nulla est habenda ratio propter conventionem prædictam, & capitula.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Immunitate Ecclesiastica an gaudeat interficiens inimicum a tergo cum sclopo.*
- 2 *Proditorium homicidium ut dicatur, an requiratur, quod fiat sub colore amicitiae, vel satis sit occidere inimicum cum sclopo ex infidelijs.*

Immunitate Ecclesiæ an gaudeat interficiens  
inimicum a tergo cum sclopo.

## C A P. LXXVII.

- I. **B**ulla Gregorij XIV. fel. recordationis de immunitate Ecclesiarum. qui proximum proditorie occiderit non gaudet immunitate Ecclesiæ. queritur modo, an dicatur homicidium proditorium quando inimicus interfecit inimicum a tergo cum sclopo. Bart. in I. Respiciendum. §. delinquunt. ff. de poenis. dicit proditorum tunc intelligi delictum quando committitur sub colore amicitiae, quia ille dicitur proditor qui aliud gerit in opere, quam gerit in corde. sequitur Cepolla cons. 32. Clarus 1. §. homicidium. vers. proditorie. Anton. Gomesius Variarum resol. lib. 3. & quamplures alij. contrariam opinionem tenent Couar. lib. 2. variarum resol. c. 20. Farinac. de delictis, & poenis, q. 18. num. 46. ex communis usu loquendi, quo proditor nuncupatur qui per insidias vel post tergum aliquem offendit etiam quod esset ei inimicus; nihilominus in Regno est recepta opinio Bart. ut delictum non intelligatur proditorum nisi fiat sub colore amicitiae, ut dicit Vinc. de Franch. plura adducens decis. 713. in qua fuit dictum concessa indulgentia delictorum per regem propter adeptam possessionem Regni, in qua erat exemptum crimen vulneris proditorie sclopo rotato vel aliter illati, non intelligi proditorum cum sclopo commissum ab inimico. idem tenet Follerius in c. Regni,

Regni, item statuimus. de his qui ad Ecclesias confugiunt. vbi dicit, quod in materia stricta procedit opinio Bartol. in materia larga opinio contraria: & cum immunitas Ecclesiæ sit fauorabilis propter reuerentiam sacrorum locorum & exceptio sit odiosa, verbum, proditorie, est stricte intelligendum, & procedit opinio Bartoli, vt in simili dicit Vincentius de Franch. loc. cit. in delicto proditorio excepto in d. Indulgentia, quæ erat fauorabilis. & ita fuit resolutum à Clemente VIII. Anno Domini 1597. 6. Februarij, qui Archiepiscopo Panormitano resolutionem petenti respondit his verbis.

Venerabili fratri Archiepistopo Panormitano  
Clemens Papa VIII.

**V**enerabilis frater salutem. Tuæ fraternitatis nomine nuper nobis expositum fuit, quod cum superioribus diebus in ciuitate Panormitana Carolus Gregorij, Innocentius Casita, Scipio Taxis, Octavius Baglius, & Gerardus Rigius quondam Carolum de Amato nobilem Panormitanum tormenti bellici brevioris ictibus, ex insidijs nimirum ex cuiusdam domus, in qua deliberato animo dum se receperant, & aliquandiu dilituerant, fenestra occidissent, statimque ad quandam Ecclesiam fugissent, ibidemque capti in carcerem tue Archiepiscopalnis curia iux. Fel. recor. Gregorij XIV. Praedecessoris nostri constitutionem super immunitate Ecclesiarum editam reducti fuerint, & ibi etiam nunc sub diligentia custodia detinentur. Cum autem Curiæ secularis ministri prædictos carceratos sibi consignari, & eorum Curiæ tradi instanter abs te petant, pretendentes prædictam Gregorij constitutionem in hoc casu locum non habere; tu vero super hac re nobis, & Apostolica Sede inconsultis nihil deliberandum esse censueris, sed ad nos quasdam super d. casu, & super prædicta constitutione dubitationes transmiseris, nobis humiliter supplicantio, ut quid in huiusmodi causa faciendum sit tibi, prescribere dignaremur.